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jeg i høj grad, man skal prøve at undgå situ- 
ationer med en sådan dobbelt forsørgelse. 

I sammenligning med venstres tanker om 
forringelse og ødelæggelse af arbejdsløsheds- 
forsikring og efterlønsordning synes jeg, at 
der her er tale om et meget gennemtænkt, et 
meget afbalanceret og menneskeligt set meget 
fornuftigt forslag. Folk over 67 år kan fort- 
sætte med at arbejde som hidtil, og de kan 
oppebære deres folkepensions grundbeløb 
som hidtil; de kan bare ikke også oveni op- 
pebære arbejdsløshedsdagpenge. I øvrigt har 
78 dages reglen jo i en lang række situatio- 
ner, hvad der også har været kendt, været 
administreret sådan, at dagpengene simpelt 
hen blev udbetalt til folk, selv om de blev 67 
år, som en kulant ydelse fra arbejdsløsheds- 
kassens side, og da synes jeg nok, at det i en 
situation, hvor vi skal holde igen på de of- 
fentlige udgifter, var værd at overveje at af- 
skaffe dette. 

Jeg skal sige til fru Lilli Gyldenkilde, at 
dette forslag som de øvrige forslag selvfølge- 
lig nøje har været gennemdrøftet med Ar- 
bejdsløshedskassernes Samvirke, og at løn- 
modtagerorganisationerne støtter dette for- 
slag, som jeg her har refereret. 

Hvad angår omlægningen af opkrævnin- 
gen af arbejdsgiverbidraget, er der jo tale om 
beløb, som arbejdsgiverne efter lovgivningen 
skal betale ind til samfundet. Her har man i 
dag en indirekte, besværlig og ineffektiv op- 
krævningsform, der betyder, at den lovlydi- 
ge, pligtopfyldende arbejdsgiver betaler det 
fulde beløb, mens mindre lovlydige arbejds- 
givere betaler et mindre beløb ind, end de er 
pligtige til, og ud fra princippet om at få en 
effektiv opkrævning og administration af 
rigets love er dette forslag altså blevet frem- 
sat. Jeg synes i høj grad også, det er et for- 
nuftigt forslag at tage med i en situation, 
hvor det gælder om at styrke det offentliges 
indtjening. 

Jeg skal over for fru Grethe Fenger Møller 
alene henvise til mine bemærkninger om- 
kring opkrævningsændringen, altså de be- 
mærkninger, jeg netop har gjort til hr. 
Brøndsted, men jeg håber i øvrigt, at vi må 
kunne samarbejde fornuftigt i udvalget. 

Jeg skal i øvrigt sige, at arbejdsmarkedets 
parter i princippet, hvad jeg ved vil interesse- 
re fru Grethe Fenger Møller, har givet tilslut- 
ning til lovforslaget i dets helhed, selv om jeg 
må indrømme, at arbejdsgiverne selvfølgelig 

er noget betænkelige ved den rentefordel, 
man mister, idet man ikke får den samme 
mulighed som hidtil for at administrere an- 
dre menneskers penge i så lang en periode, 
som man hidtil har haft mulighed for det. 

Jeg takker hr. Glistrup for den instruktive 
beskrivelse af en meget raffineret taktik og 
strategi, som hr. Glistrup mener jeg er i be- 
siddelse af. Jeg må skuffe hr. Glistrup og 
sige, at jeg tror ikke, jeg har så gennemtænk- 
te taktiske overvejelser eller strategiske inten- 
tioner; tværtimod er der alene tale om en 
fornuftig justering af lovgivningen, som har 
været udarbejdet i et samarbejde med ar- 
bejdsmarkedets parter, og som jeg håber vi 
vil få tilslutning til her i folketinget. I øvrigt 
var hr. Glistrup meget mild i mælet, og det 
vil jeg også være, selv om man måske altid 
har grund til at være lidt betænkelig, hvis hr. 
Glistrup ikke angriber alt, hvad man foreslår. 
Jeg forstod, at hr. Glistrup havde den samme 
betænkelighed, så vi kan jo være fælles om 
betænkeligheden i situationen. 

Fru Lilli Gyldenkilde mener jeg gør sig 
skyldig i en række misforståelser. 

For det første er der misforståelsen om, at 
indførelsen af EDB i arbejdsformidlingen er 
udtryk for, at vi nu accepterer, at arbejdsløs- 
heden er et permanent fænomen. Dertil vil 
jeg gerne sige, at det ikke er af hensyn til 
den akutte arbejdsløshedssituation, der skal 
indføres mere moderne metoder i arbejdsfor- 
midlingen; det er for at få vores arbejdsmar- 
ked til at fungere mere hensigtsmæssigt både 
i de arbejdssøgendes og i arbejdsgivernes 
interesse. Det, der alene er tale om, er, at 
man sparer arbejdsformidlerne for en masse 
administration med hensyn til manuelt at 
sidde og rode hundredvis og atter hundredvis 
af kort igennem; de får nu mulighed for hur- 
tigt at finde frem til en oversigt over ledige 
job og ledige medlemmer med de kvalifikati- 
oner, der skal til for at klare disse job. Det er 
meningen, at de skærmterminaler, vi taler 
om her, skal stå mellem den arbejdssøgende 
og arbejdsformidleren, sådan at den arbejds- 
søgende har mulighed for at følge nøjagtigt, 
hvad der kommer op på skærmen, og følge 
med i hele processen, sådan at også den ar- 
bejdssøgende får et hurtigt og effektivt over- 
blik over, hvilke ledige arbejdstilbud der er 
på arbejdsmarkedet. Dette menneskevenlige 
og effektiviserende system har vi interesse i, 
hvad enten vi har arbejdsløshed eller ikke. 


